Hoc enim commento omnis Palladii vis prorsus evertitur, quam eam esse volunt, ut imperii Troia Romam translata aeternum pignus videatur — sic enim audit ap. Liv. V, 32, XXVI, 27. Ovid. Fast. VI, 445. Quomodo vero illud pignus imperii fuerit, quod pro lubitu ad effigiem primae imaginis multiplicatum suum reddere cuique liceat? Qua re rectius vel certe prudentius illi, qui proficiscenti per Italiam Aeneae ultro id a Diomede oblatum esse narrabant. Alia excogitavit Aratinus, ap. Dienys. I, 69. Sed utut haec se habent, quoniam non quo iure sed, quid omnino aut vulgi fabulis aut publica religione receptum Romani crediderint, disquirere nostrum est: hoc certum, ut inter recondita Vestae penetralibus sacra etiam Palladium fuisse paene consentientes existimaverint. Reliqua sacra quae ferebantur, non magis simulacra deorum, quam instrumenta et vasa quaedam obscuris fortasse sacrorum caerimoniis destinata fuisse, verisimile est. Hoc indicat Propertius IV, 1, 22:

*Vesta coronatis pauper gaudebat asellis
Ducebant macrae vilia sacra boves.*

Imagines enim aliorum deorum in Vestae honorem circumductos esse, vix credibile. Quocum facere videtur Plutarch. Cam. 20., qui subtiliorem rei doctrinam affectantes sacra ea dolia duo arbitratos esse, alterum plenum, alterum vacuum refert. Hos tamen fuerunt, qui deceptos arguerent dolijs illis visis, quae non ipsa sacra, sed quibus sacra Gallico tumultu condita defossa essent. Assentiuntur Liv. V, 50. Fast. s. v. Doliola, quos iterum redarguit Varro L. L. V, 157. Müll., quum Doliolorum nomen et originem multo vetustiora Gallico tumultu doceat. Praeterea alias res antiquitatis memoria et obscuris viribus religiosas illic clausas fuisse iure meo conicere mihi videor. Huc enim quin pertineat Gellii locus (N. A. IV, 6.) non dubito, qui S. C. M. Antonio A. Posthumio coss. commemorat hoc: **QUOD C. JULIUS L. F. PONTIFEX NUNCIAVIT IN SACRARIO IN REGIA HASTAS MARTIAS MOVISSE, DE EA RE ISTA CENSUERUNT.** Nam sacrarium illud aliud

quam Vestae penetral esse vix pōtuisse, ex iis, quae supra exposuimus (cap. 8—10.) apparet. Similiter fortasse Lavinii erat, ubi in Penatium aede, quorum religionem illic artius etiam quam Romae cum Vestae sacris coniunctam fuisse videbimus cap. 19, caduceos ferreos et aeneos, et fictilia Troica in penetralibus servari Timaeus narraverat Dionys. Hal. teste I, 67.

Cap. 13.

Qui publici Penates, in Velia culti, fuerint.

Verum ut ad eos reip. Penates, quibus templum proprium et cultus separatus concessus est, redeamus: omnes veteres, qui de his diis scripserunt, aut ab Etruscorum disciplinis suam doctrinam repetierunt, aut Graecis fabulis obsequuti ad Aeneam et originem Asianam rettulerunt, aut denique utramque rem consociare studuerunt. Quamquam qui prorsus Phrygias fabulas respueret, inter eos quidem scriptores, qui saeculum tulerunt, credo fuisse neminem. Ab illis autem partibus, quae patriis religionibus quum rei natura tum populorum perpetuo commercio propiores fuisse iure quis dicat, Nigidius prae ceteris stare se profitetur, quem iniuria, quasi ipse sibi non constet, Arnobius caecus antiquissimi cuiusque ritus insectator et molestus non raro atque adeo absurdus latrator iniuria accusat. Nigidius enim (apud Arnob. c. g. III, p. 123) si omnes penates quadripartita hac divisione complectitur, disciplinas Etruscas sequens „genera esse Penatium quatuor et esse ex his Jovis alios, alios Neptuni, inferorum tertios, mortalium hominum quartos“, omnes et superos et inferos et maritimos et aërios deos (hi enim sunt Lares cf. Lib. I, c. 4.) ut recensuerit, et hos in domum penetralibus coli atque penates haberi fas esse significaverit, et consentaneum est, et ex omnibus, quae huc usque disputavimus, sequitur. Cf. imprimis c. 4. et 6. Nequaquam vero hoc ex illius sententia concludendum quod Arnobius ipse fecisse videtur de industria turbas ciens, ut ii dii, quos inter pe-

nates coli ait, revera Populi Romani penates, h. e. Dii in urbis penetralibus culti tutelares Urbis et gentis fuerint, quatenus haec eiusdem originis esse et unam quodammodo familiam efficere crederetur. Hi enim qui fuerint, in cultu obscuro semperque profanis oculis remoto, vel doctissimus quisque Romanorum dubitabat. Vestam tamen quamvis separatis sacris cultam, inter eos fuisse ex his argumentis sponte sequitur; nam et de numero coelestium erat, et in penetralibus colebatur, ut disertis verbis traditur. Interp. Lion. ad V. A. II, 295, et Macrob. II, 4. Qui autem doctiores caeteris sibi videbantur, horum alii, Etruscos et ipsi sequuti, XII Consentes sive Complices eos esse credebant, de quibus Arnob. l. I. „Hos consentes et Complices Etrusci aiunt et nominant, quod una oriantur, et occidunt una, sex mares totidem foeminas“ rell. Quem locum mire et pae- ne ridicule vexavit Forcell. Lex. s. v., quasi Varro, qui modo Penatium numerum nesciri dixerat, quum statim numerum XII deorum adderet, egregie ipse secum dissideret. Alii qui Phrygiam gentis originem demonstrare vellent, Samothracios Magnos Deos a Dardano Troiam advectos docebant, quos Aeneas post excidium patriae profugus Latio intulisset. Sic Varro l. infra al- lato, Cassius Hemina ap. Serv. Aen. I, 378. Hoc au- tem argumentum praecipue persecutus est Virgilius, quem „penates et magnos Deos“ appellentem nota formula il- lam Penatium naturam indicare interpretes passim ad- notarunt. Cf. ad Aen. I, 378. II, 325. III, 146. Add. Graecos Callistratum Satyrum Aratinum ap. Dionys. Hal. I, 68 sq. Atticus contra si eum dissensusse a Var- rone interpreti Veronensi ad Virg. Aen. II, 717. fidem habemus, recta ex Samothracia in Italiam devectos Pe- nates rettulit. Cf. supra de Aen. Penatt. c. 9 et 14. Alii denique, ut Caesius ap. Arnob. l. I. „quatuor, Fortunam et Cererem, Genium Jovialem, ac Palem“ quos omisso Genio Joviali etiam Serv. ad V. A. II, 325. commemo- rat, esse tradiderunt. Et hi quidem, qualescunque et quotquot sunt, Vesta excepta, cui singularis templi ho-

nos, certo sunt ii, qui Populi Romani penates *κατ' ἑξοχῆν* dicti in Penatium aede colebantur.

Cap. II.

De aede Jovis Capitolini tertius Urbis penetralibus.

Fuerunt porro, qui verum Urbis penetral et sanctissimam Deorum sedem arcem et Capitolium, vel certe a Tarquinio Prisco patriarum religionum studio tamquam caput Urbis institutum triaque numina in Jovis templo culta, Jovem ipsum O. M., Junonem, Minervam, addito a quibusdam quarto Mercurio, veros civitatis penates existimarent. Nam Arnobius l. I. „nec defuerunt“, inquit, „qui scriberent, Jovem, Junonem ac Minervam Deos penates existere.“ Quo accuratior Serv. ad V. A. II, 295: „Eos autem esse Jovem, aethera medium Junonem, imum aera cum terra, summum aetheris cacumen, Minervam: quos Demarati Corinthii filius Samothraciis religionibus mystice imbutus uno templo et sub eodem tecto coniunxit. His addidit et Mercurium, sermonum deum.“ Hactenus, ut videtur, recte, quod, quum plura semel et diversa Urbis penetralia credita essent, super Penatium aedem in Velia et Vestae templum Capitolinum delubrum tertium illud penus putaretur, quod ex Etruria etiam Romanae genti et religionibus immixta quaedam semina et quodammodo elementa significaret. Hoc enim indicare mihi videntur foci illi, Penatium semper cultus inignia, qui teste Varrone (cf. c. 2.) iuxta aras in Capitolinorum Deorum sacris constituti erant. Hos enim etiam Varronem inter penates, qui quidem Romae colerentur, habuisse coll. Serv. ad V. A. III, 12 et cap. 19 fin. apparebit. Hos ipsos ut a Samothracibus repeterent, libenter arripuerunt Graecam Tarquinii originem. Cf. Serv. Fuld. ad Aen. I. I. Quo argumento si non indigebant, qui a l i t e r a c V a r r o n e n o n e x A r c a d i a o r i u n d u m D a r d a n u m p e r S a m o t h r a c i a m T r o i a m p e t i i s e (cf. enim interp. Lion. ad Virg. Aen. III, 167.) sed ex ipsa Etruria in Samothraciam et Phrygiam venisse trade-

rent. Quos sequutus est ipse Virgilius A. III, 167. VII, 207. Qui tamen etiam Romae cultos penates ad Aeneam et Teucros referrent, constare sibi non potuerunt, siquidem secundum fabulam publica auctoritate receptam Aeneae penates ab antiquis sedibus Lavinien-sibus nusquam cessisse ferebantur, ita ut eo ipso loco constituta a P. R. sacra et sacerdotes nanciscerentur. De his autem quoniam infra acuratus dicemus, nunc hoc adnotasse satis videatur, ne eos quidem multum proficere, qui caeteris prudentiores contineri tantummodo illos Lavinios deos publicorum P. R. penatium numero, neque tamen solos eos penates esse traderent. Neque hoc non fecisse Nigidium, certum est, quem ubi apud Arnob. I. I. „Penates Deos Neptunum esse atque Apollinem prodidit, qui quondam muris Troicum Ilium conditione adiuncta cinxerunt“, Deos Lavinii cultos significare voluisse, infra apparebit. Iam vero ne quis obiiciat, duas has effigies — tot enim illic colebantur — veras Deorum, quas ipse Aeneas Troia Lavinium portavit, in hoc ipso oppido servatas semper remansisse illas quidem: caeterorum numinum, quae Romae colerentur, simulacra Troiae relictas et fortasse combusta; Romana vero ad pristinum exemplar expressa penates Romae facta esse: primum Aeneam ullos penates deseruisse nec traditur, et toti illius fabulae sententiae repugnat. Nam pignora imperii, qualia penates quoque dicuntur, nisi iidem essent, appellari non potuerunt. Tum vero etiam illud cum Deorum penatium natura pugnat, quae ea est, ut hereditario quodam iure traditi iisdem sub simulacris servantur. Nam ea re demum dii penates et patrii fiunt, quod in penetralibus culti sive privatis sive publicis eundem focum et eandem familiam tueantur. Neque aliter Minervam, Junonem, Apollinem quemcunque alium deum meos penates dicere eosque aliis cuiuslibet penatibus opponere possum, quamvis ille forte eadem numina aliis tantummodo formis vel simillimis domi habeat.“ Hac contra natura sublata in communem cuiusque numinis vim dis-

solvuntur. Nam haec est antiquorum populorum simplicitas ut in simulacris Deorum non divini illius numinis naturam et ἰδέαν, sed ipsa simulacra tamquam integras veluti deorum personas colant. Quae fides ne a cultu quidem Sanctorum abfuit, quem inferiorum saeculorum superstītio in Christianorum vulgo procreavit. Nam apud hos etiam Maria Parisiensis Mariae Capitolinae, Sanctus Petrus in Vinculis Vaticano honores invadebat. Restat igitur, ut penates illos quos Roma templo in Ve-lia sito coloit, Aeneae deberi crediderint, dissensum cum Laviniorum fabulis ita fortasse componere conantes, ut duos quidem non cessisse Lavinio, reliquos et Albam et Romam transmigrasse ponerent. Neque vero talium discriminum inventiones veterum ratione alienas esse, qui quidem cogitandi argutis artibus dissentientium fabularum lites solvere tentarent, iam supra et in palladio et in Acca Larentia animadvertimus.

Cap. 13.

De Laribus Aeneae et de Genio Joviali.

Tale quid vel eos commentos esse necesse est, qui Lares Aeneae (de quibus statim sermo erit) Lavinii et Albae remansisse traderent, ut Lucanus, qui Caesarem inter Troiae ruinas sacra facturum Deos sic appellantem facit, Pharsal. IX, 990:

Di cinerum

*Aeneaeque mei, quos nunc Lavinia sedes
Servat et Alba Lares;*

quamquam mirabilius etiam, quod addit:

et quorum lucet in aris

*Ignis adhuc Phrygius, nullique adspecta virorum
Pallas, in abstruso pignus memorabile templo.*

Nam hic vel in ipso Latio non solum diversos Lares, sed etiam tria Palladia finxit; nisi forte in universum novam et Italicam deorum sedem indicare voluit, quamvis — fatemur enim — nec vero accomodate nec concinne id fecerit. Nam Alba certe diu diruta iacebat. Cf. Prop. el. IV, 1, 33. Dionys. Hal. I, 66:

οὐκ μὲν ἔφημος ἔστιν.

Itaque inter penates Aeneae etiam Lares eius domus fuisse, qui ut in regia, publici essent, tradiderunt. Hoc etiam Virgilius indicat, qui Aeneam (A. IX, 258.) Assaricique Larem et canae penetralia Vestae in Italiam tulisse docet, V. 743. Ascanium per „Pergameum Larem“ iurantem et Penates cum Aenea III, 167. sic interloquentes facit:

hinc Dardanus ortus

Jasiusque pater, genus a quo principe nostrum

nisi nostrum genus, genus quod tuemur h. e. Troianum interpretari malis. Hos autem revera etiam Populi Romani Lares credere debebant, qui, ut Varro, nisi Troianos veros Romanos non intelligerent. Nam hic Lavinium (de L. L. V. 144 Müll.) „oppidum“ dicit, „quod primum conditum in Latio stirpis Romanae.“ Quoniam vero inter Aeneae avos et generis Deos coelestes Dii numerantur, vix ambigere possis, quin ubi Martialis XI, 5:

*Sacra Laresque Phrygum, quos Troiae maluit heres
Quam rapere arsuras Laomedontis opes*

invocat, sequentibus versibus Junonis, Minervae, Jani commemoratio, nisi coniunctim voce „sacra“ reliquos penates, qui non Lares essent, comprehendit, ad Larum appellationem referenda sit.

Sic demum cum nostris rationibus consociatur Nigidii sententia, qui (apud Arnob. III, p. 124.) „Lares modo Curetas illos, qui occultasse perhibentur Jovis acribus aliquando vagitum, modo Digitos Samothracios ait fuisse, quos quinque indicant Graeci Idaeos dactylos nuncupari.“ Nam eorum Larum genus, de quibus prioribus duobus libris egimus, intelligere cum nullo modo potuisse patet. Sic denique Genii Jovialis, quem inter Penates publicos cultum esse, quidam voluerunt (Caesius ap. Arnob. l. supra c. cap. 13.). Nam Genius Jovialis esse non potest nisi geniti et nati cuiusdam Jovis diva anima (Cf. L. I, c. 8.), non eius, qui semper

fuit. Jam vero videmus Jovem Indigetem, Aeneam ipsum coelestibus additum. Liv. I, 2. Dionys. Hal. I, 64: ubi vocabulum *χρόνιος*, quo Indiges graece redditur, quam apte in Larum religionem quadret, L. I. c. 2. comparatio doceat. Add. Tibull, II, 5, 43. Serv. ad Virg. Ge. I, 498. Schol. Veron. ad Virg. Aen. I, 260. Huius igitur Genius et recte Jovialis dicitur, et inter ipsius Aeneae Lares et Penates eodem modo colitur, quo in privatis aedibus semper domini Genium cum Laribus et Penatibus in foco et penetralibus cultum esse docuimus. Quapropter recte eorum temporum ratione habita, quibus inter mortales Aeneas versabatur, Genius dictus, rursus autem recte Laribus a superstite gente adscriptus et inter Penates cultus; ut defuncti iam pridem herois diva anima.

Cap. 16.

De Larum aede sub Velia sita, Ancii, Tarquiniorum regia, domo Valerii Poplicolae regum sacrificorum.

Iam vero prorsus perturbari et corrui videantur, quae de Laribus praestitibus, Romuli Remique divis Geniis tam magnis ambagibus edisseruimus. Nam si Lares inter penetrales Deos commemorantur, si ipsi hi Lares Dii coelestes, et Idaei Dactyti fuerunt, geminum regum primorum par fuisse ut non potuerint, efficitur. Audio. Sed iterum mihi provocandum est ad illud Romanae gentis tam proprium et peculiare ingenium, quo naturas rei uniuscuiusque diversas cogitandi rationibus acute distinguere et dissolvere quodammodo viderentur. Quo factum esse vidimus, ut in religionibus sacra primum quidem colligerent, et dignitate publica auferent, collecta autem rursus secundum diversas numinis vires et facultates seiungerent. Itaque non modo Vestam a Penatibus discreverunt, sed hos ipsos iterum in Lares et Penates proprie dictos diviserunt. Hoc autem diligenter observare imprimis operae pretium videatur, quum in Penatibus, quibus Aeneae Lares adnumeratos esse

vidimus, originem Romanae gentis Pelasgam et Asianam spectarent et colerent, eosdem in Praestitibus duplicem illam quidem populi naturam sed vere Ausoniam et Italicam significare voluisse. Hi enim sunt illi Laurentia nati, quibus Mavors, Ausonium numen, pater, quibus Martia lupa ubera praebuit, quos picus, silvestris et pugnax avis nutrit, qui adulti Urbem gentemque condiderunt, viri auxerunt, post mortem pii Genii non modo regiae domus, sed totius civitatis propitii a gratis nepotibus culti sunt. At quum ob id ipsum in regia quondam veteri Romana coli debuisse, ex iis, quae hucusque disputavimus, facili opera quis colligat, iam quod a Numae domo et Vestae atrio separatos et nescio quo obscuro Romae sacello cultos eos videat, ne quis nostris ratiocinationibus diffidat, somniaque adeo illa vanasque hallucinationes existimet, procurandum est. At, bona verba, quaeso, et si placet manum parumper continue, quo accuratius haec nobiscum consideres, quae a parte multum huic diversa orsi et longe alio quo tendentes certis, ut nobis quidem videtur, causis in huius loci commodum adepti sumus. Etenim quum alius argumenti gratia, quod sub calcem harum disquisitionum retractaturi sumus apud Plinium Hist. Nat. XXXIV, 13 hoc legeremus: „E diverso Annius Fetialis (sc. tradit statuem) equestrem, quae fuerit contra Jovis Statoris aedem in vestibulo Superbi domus, Valeriae fuisse Publicolae consulis filiae“, quum autem hoc legeremus, et in loco statuae contra Jovis Statoris positae omnes autores consentire animadvertemus, et qui Valeriae et qui Cloeliae eam fuisse traderent — Cf. enim Liv. II, 13 fin. Plut. Publ. 19. Dion. Hal. V, 35, quorum tamen nemo ipse eam vidit, ut pote iam ante Dionysii aetatem aedibus circum igne consumptis — mirari nos subiit, quid tandem Romanae libertatis vindex et custos Valerius, quid filia eius animosa cum expulso tyranno commercii habuerit, ut Annius, auctor probus et antiquus, Valeriae signum in istius vestibulo positum esse affirmaret. Verum accuratius inspecto loco,

auditisque quos supra citavimus testibus, revocatis denique ante mentis quodammodo aciem Romani fori, quales post tantas saeculorum ruinas refingere peregrino et absentis licet, qualesque nobis semper ob oculos versati sunt, finibus et situ: Superbi domus, si tamen contra Jovis Statoris aedem posita fuisset „in summa sacra via ad Palatium tendentibus“, eam ipsam domum fuisse, cuius aream, „in infimo clivo Palatino sub Velia situm Populus Romanus post dirutas in summa Velia aedes civibus suspectas dedisset, apparuit. Sic enim eius domus situm describunt Livius II, 7. Dionys. Hal. V, 19. Plut. Publ. 10. Varro ap. Ascon. ad Cic. Pis. 22. A quibus unus Declamator de harusp. responsis 8, 16. dissentire videtur, qui ob id ipsum, nisi iam convictus esset, *νοθείας* arguendus contra legitimum dicendi usum non satis accurate „in Velia“ pro „ad Veliam“ vel „infra Veliam“ scribit; unde error natus a viris doctis ad unum omnibus ita propagatus, ut „in Velia“ et „sub Velia“ s. „infra Veliam“ eandem esse regionem crederent, quum Livius hoc nomine utrumque locum discernat, ut altiorem, ubi prius Valerius aedificaverat, „in summa Velia“, alterum „infra Veliam“ appellet, Dionysius autem priorem locum imminentem foro (*ὁ περὶ κείμενον τῆς ἀγορᾶς ὑψηλὸν ἐπιεικῶς καὶ περίτομον ὃν καλοῦσιν Ἑλίαν*) dicat (cui consentiens Plutarchus: *Καὶ γὰρ ὄντως Οὐ. ἦκει τραγικώτερον, ἐπὶ τὴν καλουμένην Οὐελίαν, οἰκίαν ἐπικρεμαμένην τῇ ἀγορᾷ, καὶ καθορῶσαν ἐξ ὕψους ἅπαντα δυσπρόσοδον*), alterum autem subiectum colli ita describat, ut pro concione Publicolam dicentem faciat, iam populo deorsum lapidibus petere se, si quid commissurus videatur, licere. Cf. praeterea infr. cap. 18. Nec certe Valerius ubi vellet aedificare potuit, nec populus ei aream concedere nisi loco publico — publicas autem aedes datas Varro l. l. ait, quales pulsis regibus Tarquiniorum domus et agri facta sunt (cf. Liv. II, 5. Dionys. V, 13.). Hinc autem non levis calculus accedere videatur egregiae summi Niebuhrii coniecturae, qui (H.

R. I, p. 561.) post exactos reges regiamque deinde stirpem reipublicae curam supremam non statim populi indiscreto arbitrio permissam, sed primum in Valeriam gentem veluti hereditario quodam iure transiisse divinavit. Non modo enim regio honores alios permultos illi genti servatos sed regias aedes ipsas domicilio traditas esse videmus. Qua in re aegre paene ferimus, quod Niebuhrum ab altera parte tam eximie nobis faventem ab altera adversarium nanciscimur. Nam longe aliter atque illum (in adumbratione fori Romani, apud Bunsen. rell. Descript. Rom. T. III, I. p. 64.) eius regionis fines describere nos patet.

Cap. 17.

Continuatur caput proximum. Descriptio Summae Sacrae Viae et regionis circa Veliam.

Sacram enim Viam iuxta Palatinum montem et Veliam versus Capitolium a dextra sive orientali fori parte tetendisse censemus, ita ut ipsam summam Veliam foro a meridie imminetentem, ascensu acclivi ab oriente tangeret. Hanc Summam Sacram Viam dictam, quae si editum Veliae collem ab occasu ipsi imminetentem respexeris, recte sub Velia dicatur. Qua cum sententia, quamvis alibi dissentiat, consentientem habemus Bunsenium. Nam recte ille quidem Summam Sacram Viam et Summam Veliam probe discernendas esse monet (l. I. p. 81.) attigisse tamen eam et super partem eius collis tetendisse p. sq. ipse ait. Iam vero, quamquam Ascinius ad Cic. Pis. 22. L. Hygino teste in libro priore de viris claris Varronem tradere refert, „M. Valerio, quia saepius vicerat, aedes in Palatio tributas, et P. Valerio Volesi filio Poplicolae aedes publicas sub Velia, ubi nunc Aedes Victoriae est, populum ex lege, quam ipse tulerat, concessisse“: non tamen idcirco Bunsenius Livii sanum locum (II, 7.) coniectura tentare debebat — quamquam eam ipsum iam improbare video in addendis T. III, p. 657. — Livius enim ae-

dem *Vicae Potae* esse ait, ubi domus olim *Valerii* fuerit. Atqui *Plutarchi* (l. l.) optimi codd. mss. *Οὐκιάς Ποκάς* exhibent, unde proclivum est *Ποτᾶς* restituere, et, quod maius est, *Vica Pota* *Victoriae* ipsius antiquum nomen, *Vincendi* et *Potiendi* *Dea*. Cf. enim *Cic. Legg. II, 11*. Hinc sponte quodammodo nascitur ea huius loci descriptio, ut ubi clivus, sacer circumacto circum *Veliā* limite ex *Palatino* iugo descendens *Summam Sacram* viam attingebat, ibi esset *Mugonia* porta sive vetus porta *Palatii* cum templo *Jovis Statoris*, ex adverso autem regia *Tarquini Superbi*. Huc enim necessario ducunt *Liv. I, 12*: „*Ut Hostius cecidit, confestim Romana inclinatur acies, fusaque est ad veterem portam Palatii.*“ Hic deinde *Jovis Statoris* templum votum a *Romulo*. — *Dionys. Halic. II, 50*: „*Ρώμυλος μὲν ὀρθώσειν αὐτὸ ἱερὸν ἰδρύσατο παρὰ ταῖς καλουμέναις Μυκωνίσι πύλαις, αἱ φέρουσι εἰς τὸ Παλάτιον ἐκ τῆς ἱερᾶς ὁδοῦ.*“ *Mucionis* portam *Varro L. L. V, §. 164*. *Müll.* appellat, idemque *Mugionis* ap. *Non. XII, 51*. *Mugioniam* *Fest. s, v.* et *Solin. II, s. med.* His adde *Plin. XXXIV, 13* secundum *Annium Fetiālem*. *Ibidem* autem quod *Solinus l. l. Tarquinium Priscum* habitasse refert his verbis: „*Tarquinius Priscus ad Mugioniam portam, supra summam novam viam*“ primum id sequitur, ut *Tarquini Prisci* et *Superbi* eadem regia fuerit, nec *Solinus*, quum *Superbo* alteram solum in *Esquilino* assignaret, aliud egerit, quam ut singulis regibus singula domicilia tribueret, deinde vero etiam si *Varron. l. l. V, §. 164.* contuleris, qui *Mugoniam* portam consentientibus *Dion. Hal. II, 50*. *Plutarch. Cic. c. 16.* ad summam sacram viam, contra *Romanulam* ad novam viam spectasse tradit, necessario efficitur, ut hae duae portae finitimae et ante coniunctae fuerint, fortasse in formam *Jani Quadrifrontis*, *Nova* autem via (quod iam *Bunsen.* vidit l. l. p. 80.) cum sacra ibidem trivium faceret, in cuius angulo domus *Tarquini* sita esset, ita ut qui e nova via surgeret, transgressus sacram viam per portam *Ro-*

manulam clivum super Veliam ipsam scalis ascendere. Cum quo ita dissentit Festus s. v. Romanam portam p. 222. Eandem, ut nisi nostram rationem adoptaveris sed Nebuhrii auctoritati obsecutus Veliam et Sacram viam in oppositis Palatii partibus sitas fuisse credideris, cum superioribus testimoniis nisi turbatis et mixtis omnibus prorsus consociari non possit. Hic enim non Mugoniam sed Romanulam ad clivum Victoriae esse refert: „Sed porta Romana instituta est a Romulo infimo clivo Victoriae, qui locus gradibus in quadram formatus est. appellata autem Romana a Sabinis, quod ea proximus aditus erat Romanam. Itaque eadem domus recte in infimo clivo, in summa sacra via, supra novam viam et sub Velia fuisse dicitur. Eandem autem hanc Valerii fuisse vidimus, quod egregie affirmat Livius, qui in infimo clivo eam aedificatam esse ait. Neque alium locum significat Varro L. L. V, §. 47. Müll. ea Sacrae viae parte, quae est a foro eunti primore clivo. Sunt enim haec eius verba: „Huic iunctae Carinae et inter eas quem locum Ceroliensem appellatum apparet, quod primae regionis quartum sacrarium scriptum sic est:

Ceroliensis, quarticeps. circa Minervium, qua e Caelio monte iter in Tabernola est.

Ceroliensis a Carinarum iunctu dictus. Carinae, postea Cerolia, quod — tuetur enim hanc particulam Müller. contra Bunsen. — „hinc oritur caput Sacrae viae ab Streniae sacello, quae pertinet in arcem, qua sacra quotquot mensibus feruntur in Arcem, et per quam Angures ex Arce profecti solent inaugurare. Huius Sacrae viae pars haec sola volgo nota, quae est a foro eunti primore clivo.“ Neque enim refert, sic an quod Bunsen. l. l. iubet T. I, p. 693. „proxima sacro clivo“ legamus. Nam in libro Florent. est „proximoro“ unde fortasse restitrendum „proxima primori clivo“. De industria autem hunc locum exscripsimus, quod, ut ipse a Livio lucem accipit, sic versa vice Festum illustrat, omnisque illius regionis naturam et situm ut

accuratius nobis describere liceat, efficit. Nam Festus p. 238. Lindem. „Sacram Viam quidam appellatam esse existimant, quod in ea foedus ictum sit inter Romulum et Tatium; quidam quod eo itinere utantur sacerdotes idulium sacrorum conficiendorum causa; itaque ne eatenus quidem, ut vulgus opinatur, sacra appellanda est a regia ad domum Regis sacrificuli, sed etiam a Regis domo ad sacellum Streniae, et rursus a Regia usque in Arcem.“ His enim locis compositis apparebit id quod etiam Bunsenius perspexit, domum regis sacrificuli positam fuisse in infimo clivo sacro h. e. ad portam Mugoniam, in Summa Sacra via sub Velia. Qui quum idem demonstrat, quod mox aliis etiam argumentis confirmabimus, Vestae templum et Regiam propius (proxime dixerim) Capitolium sita fuisse, collato Dione (LIV, 27.), qui de Augusto Pontifice max. facto: οὐτ' οἰκίαν τιὰ δημοσίαν ἔλαβεν ἀλλὰ μέρος τι τῆς ἐαυτοῦ, ὅτι τὸν ἀρχιέρεων ἐν κοινῷ πάντως οἰκεῖν ἐχρήν, ἐδήμωσε. τὴν μέντοι τοῦ βασιλέως τῶν ἱερῶν ταῖς ἀειπαρθένοις ἔδωκεν, ἐπειδὴ ὁμότοιχος ταῖς οἰκήσειν αὐτῶν ἦν. — colligere debebat, nullum omnino inter Vestae templum et portam Mugoniam locum interesse potuisse, qui domus illas singillatim commemoratas, si diversae inter se fuissent, cepisset. Itaque et Tarquiniorum et Valerii et sacrificuli regis aedes eadem fuissent necesse esse. Sed falso accipi et vulgo et a Bunsenio hunc locum certum est. Primum enim ea coniectura opus esset, ut Augustus Pontifex, Regiae, quae proprie ipsius esset domus, Regi sacrificulo concessa, tum demum huius domum Vestalibus tradidisset. Cuius rei apud Dionem nulla mentio. Quod autem potissimum est: si contermina vel adeo contigua (ὁμότοιχος) illi domui fuisset Vestae aedes, quo tandem modo Verrius Flaccus (Fest. l. l.) sacram viam, quae vulgo dicatur, a domo regis sacrificuli ad Regiam pertinere dicere posset? Quomodo porro Livius a porta Mugonia (ubi sacrificuli regis domum esse vidimus) usque ad Vestae repulsos a Sabinis Romanos narraret, nisi spa-

tium inter utramque satis magnum pateret? Qui denique duobus aedificiis totum fori latus expleri dicamus? Nam Vestae templum sub ipsius Capitolii radicibus et infimo clivo Capitolino situm fuisse nobis quidem constat. Hic enim Castoris templum et Iturnae fons (cf. Cic. N. D. III, S. Lactant. Div. Inst. I, 10. Dion. Hal. VI, 13. Ovid. Fast. II, 706. Liv. I, 26. Prop. III, 22 et quae ad eius loci interpretationem Germanicam adnotavimus) cui finitima ex adverso Curia Hostilia (cf. ad Prop. IV, 4, 1. IV, 1, 21. coll. IV, 4, 13.) Iuxta quam in capite fori carcer Tullianus (Hinc Plut. Cic. 22. Cicero a Paladio veniens *διὰ τῆς ἱερᾶς ὁδοῦ καὶ τῆς ἀγορᾶς μέσης* progreditur. *Διελθὼν δὲ τὴν ἀγορὰν καὶ γινόμενος πρὸς τὸ δεσμοτήριον*). Quid igitur? Dionem errasse, librosque, unde suam doctrinam hauriret, veteris loci faciei sub imperio Caesarum valde mutatae ignarum ipsum falso interpretatum Pontificii nomen cum rege Sacrificulo confudisse dicamus? Cogermur tamen inviti, nisi homini sobrio et sedulo antiquitatis investigatori commodum succurreret Servius ad Aen. VIII, 363: qui cum „domus enim“ inquit „in qua Pontifex habitat, regia dicitur, quod in ea rex sacrificulus habitare consuesset.“ — tantum abest, ut emendatione indigeat, ut antiquissimis temporibus indiscreta Pontificis et Regis sacrorum munera fuisse hinc doceamur, donec re Romana domi et foris aucta Pontifex summus reipublicae sacerdos institutus pauca solum modo et exigua sacra Regi reliquisset. Quod ut ipsa augusta Regis appellatio indicare possit, ita Regia, qua ille Pontifici cessit, nomen retinuit, ut antiqua Regis sacrifici sedes. Qua re optime Dio veterum historiarum minime rudis, Augustum Pontificem M. postquam ipse in palatio domus suae partem inauguravisset, suam domum h. e. Regiam *τὴν τοῦ βασιλέως τῶν ἱερῶν οἴκησιν* contiguam Vestae Virginibus donasse. Itaque totum Sacrae Viae cursum, quantum quidem ad nostram causam pertinet certis, quam fieri licet, limitibus definiemus, adiecta tamen tabula, unde clarius quibus rebus a priorum viro-

rum doctorum descriptionibus dissentiamus, perspiciatur. Quod si etiam aliorum locorum situm quum ipsius forum foro proximorum, longe aliter, atque hucusque factum est, constituere sumus conati, causis breviter in margine notatis amplio rem expositionem tempori commodiori et otio reservavimus, nunc satis fecisse nos rati, si nostra locorum illorum adumbratio testimoniis veterum scriptorum non repugnare doctis videretur. Ab Arce igitur et Capitolio Sacra via versus orientem descendit usque ad Castoris aedem, Juturnam, Regiam et Vestam, Curia Hostilia ex adverso opposita. Hinc dextrorsum et fere meridiem versus flexa forum transit rursusque paululum assurgens Veliam tangit cum clivo portae Romanulae et Via Nova trivium efficiens. Inde a dextra antiqua Regum et Valerii domus, quae eadem Varronis et Verrii Flacci tempore Regis sacrifici domicilium, cum templo Victoriae, a sinistra Jovis Statoris aedes, circa eandem fere regionem, ubi nunc ecclesia S. S. Cosmae et Damiani est, cuius quodammodo vestibulum efficiens antiquos muros Romuli aedem quondam fuisse alii voluerunt, Bunsenius Penatium templum existimat (l. l. T. III, p. 85.) Iuxta utramque dextrorsum porta Mugonia cum clivo sacro et Victoriae fano in Palatium ducit. Inde iterum proclivis ad Carinas et Streniae sacellum tendit. Hic caput Sacrae Viae. — Iam vero omnia optime coeunt veterum testimonia, quae ab interpretibus olim vexata illos ipsos invicem vexarunt. Nam et Ovidius Tristium suorum librum III, ut Romam et Augustam domum facit (eleg. 1. init.):

Haec sunt fora Caesaris, inquit,

Haec est a sacris quae via nomen habet.

Hic locus est Vestae, quae Pallada servat et ignem:

Hic fuit antiqui regia parva Numae

Inde petens dextram, Porta est, ait, ista Palatii,

Hic Stator; hoc primum condita Romae loco.

iterumque ille:

Tempus idem Stator aedis habet, quam Romulus olim.

Ante Palatini condidit ora iugi.

et Martialis I, 71, librum suum alloquens:

*Quaeris iter? dicam. vicinum Castora canae
Transibis Vestae, Virgineamque domum.
Inde sacro veneranda petes palatia clivo.*

Quaecum descriptione alius Solini locus tantum abest, ut pugnet, ut imprimis eam fulciat, idque quod de Lariibus publicis praestitibus in universum diximus, extra omnem dubitationem ponat. Etenim ille, testes sine dubio antiquos, quamvis a se non intellectos secutus Ancum Marcium habitasse ait in summa sacra via, ubi aedes Larium est, eamque ibi aedem fuisse monumentum omni suspitione maius, Ancyranum marmor, affirmat. Quid igitur? Antiqua regia Aperi Tarquiniorumque Prisci et Superbi primum in heredes regni Valerios cessit, hinc ad populum summa rerum relata ei data est, qui et sacerdotalem regni potestatem et regis ipsius nomen servavit, regi sacrificulo. Cuius memoriae quamvis tenuia vestigia legere mihi videor in verbis Servii grammatici, qui ad V. A. VIII, 646 haec adnotat in Tarquinium Superbum: „Eiectum: atqui poterat suscipi et occidi. Sed ideo non est susceptus, quia occidi non poterat religione prohibente. Rex enim sacrorum fuerat.“ In huius atrio, alterius Romanae quondam regiae alteris penetralibus, focus civitatis publicus, hic Lares gentis tutela, eamque ipsam ob causam sacerdotii summi successorum curae commissi. Hoc autem templum, quin idem sit atrium regium, quod Livius belli Punici secundi tempore consumptum igne XXVI, 27, restitutum XXVII, 11 narrat, nullus dubito. Nam ab argentariis utroque versus circum privata quae foro adiacerent aedificia grassatum esse incendium tradit; hac forum piscatorium hac atrium regium comprehensum. Nam de atrio Vestae sive Regiae, quam proprie dicebant, quominus accipiatur, ipse Livius impedit, qui haec addit: Aedes Vestae vix defensa est. Nec profecto aliter atrium regium, etiamsi omnis regionis notitia abesset, quam regis atrium intelligi posse patet. Atqui nisi sacrificum nullum Roma regem agnovit.

Cap. 18.

Continuatur cap. 16. Dionysii Halicarnassensis error quidam refutatur.

Jam vero vide sis, quam egregie his concinat Dionysii locus, qui dummodo a festinante manum coniectura retineas, Larum sacellum I, 68 ita describit, ut loci situs, qualem nos supra definivimus clarius etiam elucescat: *νεὸς ἐν Ῥώμῃ δείκνυται τῆς ἀγορᾶς οὐ πρόσω, κατὰ τὴν ἐπὶ Καρινὰς φέρουσαν ἐπιτόμον ὁδὸν ὑπεροχῇ σκοτεινὸς ἰδρυμένος οὐ μέγας· λέγεται δὲ κατὰ τὴν ἐπιχώριον γλῶτταν Ὑπελαίαις τὸ χωρίον.* Nam quod Penatium non Larum templum hic significari a Dionysio quis obiecerit: nihil curamus. Primum enim Sacrae viae descriptio a foro in Carinas tendentis iuxta Varronis locum modo allatum satis perspicua. In hac autem Marmor Ancyranum cum locis supra citatis docent Larum non Penatium, qui quidem proprie dicebantur, sacellum fuisse. Nam illic utrumque probe discernitur: „**AEDEM LARVM IN SVMMA SACRA VIA. AEDEM DEVM PENATIVM IN VELIA**“. Deinde deorum apud Dionysium numerus et habitus plane idem est, quem Larum proprium esse vidimus: *νεανίαι δύο καθήμενοι δόρατα διειληφότες.* Denique alia in veteribus sacellis multa horum Deorum simulacra vidisse se Dionysius narrat, in omnibus autem fuisse duos iuvenes militari habitu h. e. cinctu Gabino. Quos quis est, quin superiorum locorum comparatione Libr. I, c. 17 Lares illos compitales esse affirmet. Nam Penatium Troicorum plura sacella atque adeo multa fuisse nusquam comperimus. At, ne amplius de hac utrorumque numinum confusione dubites, ipse Dionysius cap. 69. Aratini, Callistrati, Satyri auctoritatibus obsecutus mutata priore sententia Penates ab Aenea Roman allatos magnorum Deorum imagines fuisse ait, quos Graecorum maxime Samothraces colerent, quos tamen plures duobus fuisse Varro auctor est L. L. V, 144. At ne ipse quidem, candidus homo suam do-

ctrinam, tamquam sola vera sit, venditant et in re obscura profanisque interdicta errare se potuisse concedit atque erroris illius veniam velut ius quoddam sibi postulat: ἐγὼ δὲ ὅσα μὲν ὄργῃν ἄπασιν οὐ θέμις, οὔτε παρὰ τῶν ὁρώντων ἀκούειν, οὐδ' ἂν ἐπιγράφειν οἴομαι δεῖν· νεμεσῶ δὲ καὶ τοῖς ἄλλοις, ὅσοι πλείω τῶν συγγορουμένων ὑπὸ νόμον ζητεῖν ἢ γινώσκειν ἀξιοῦσιν· Ἄ δὲ αὐτὸς τε ἰδὼν ἐπίσταμαι κ τ. λ. — Nec quidquam nobis officere potest inscriptio, quam in templo legisse se Dionysius ait: ΔΕΝΑΣ. In hac enim voce Stephani exemplar sequi tutissimum habui. Nam ex reliquorum codd. mss. variis sribliginibus sensum extricare nequaquam nobis contigit. Nam quod, ut hoc nomen cum Penatibus consociet, veteres pro II littera Δ scripsisse quamvis timide nec, ut videtur, ullo exemplari sisus suspicatur — δοκεῖ γάρ μοι, τοῦ II μήπω γράμματος ἐρρημένον, τῷ δέλτα δηλοῦν τὴν ἐκείνου δύναμιν τοῦς παλαιούς —: hoc plane inauditum ne levissima quidem litterarum similitudine adiuvatur. Erroris autem suspicionem a rudi sculptore commissi tam brevis inscriptio, praesertim in publica Deorum sanctissimorum aede nequaquam admittit. Nec praeterea nominativus singularis aut in geminis Diis aptus, aut usquam alibi occurrit. Quinimo totus singularis numerus nisi audaciore figura pro domo positus a poetis non invenitur. Quid? Si publice recepta haec nominis forma in publica Deorum aede oculis omnium proposita fuisset, doctrine Romanorum grammatici dubitare potuissent, quam ex comparatione defectivi vocabuli casus rectus singularis n. formandus esset. At illud fecisse eos videmus ap. Fest. p. 216 Lindem. „Penatis singulariter Labeo Antistius posse dici putat, quia pluraliter Penates dicantur, cum patiatur proportio etiam Penas dici“ caett. — Errasse igitur in legendo nomine ipsum Dionysium certum est, et si in tali re coniecturam proferre modo ne violentiorem quam ipsius Dionysii licet, inscriptum fuisse effigierum crepidini DENAM suspicor, quod dum antiquo more a dextra sinistrorsum versus legas et D sive an-

tiquum graecum P sive prompta in vetustissimis Italo-
rum monumentis confusione pro R positum (cf. enim
Müller. de Etrusc. I, 7.), erit MANER, quae vox nulla
re, nisi dialecti aut vetustatis discrimine ab usitata for-
ma MANES distat. Quae inscriptio, quam egregie cum
Larum Praestitum natura congruat, ex iis quae Libro
I. Cap. 14. disputavimus, satis apparet. Nec obscurum
esse amplius potest, quomodo Dionysius, qui a sinistra
ad dextram verba legeret litterarum similitudine dece-
ptus *ΑΕΝΑΣ* interpretari potuerit. Nam D latinum d
credidit, literam M autem, quam in graecis inscriptio-
nibus pervulgato usu Σ significare meminisset, pro S
scriptam esse opinatus est. Hoc tamen semper mirum
videatur, quod Dionysius Lares hos pro Aeneae pe-
natibus habere potuerit, quamvis idem modo (c. 67.)
ei fabulae fidem habuisset, ex qua Penates antiquam
sedem mutari iussi Roma Lavinium sponte per noctem
redierunt, nec revelli iterum se passi in ipso oppido
Romanum cultum et sacerdotes nacti sunt. Qua re re-
ctius Varro L. L. V, 144: Lavinios quidem Penates Ro-
manos appellat — „Oppidum, quod primum conditum in
Latio stirpis Romanae, Lavinium; nam ibi dii pena-
tes nostri“ — sed dum nostros ait, eosdem deos
iterato cultu Romae aedem et simulacra habere negat.

Dionysius igitur quin tot argumentis erroris reus
falsus sit, quin templum, quod ipse Penatium crederet,
Larum potius Praestitum, domus autem illae regiae singu-
latim commemoratae eaedem, eorumque penetral, atrium
fortasse Tuscanico modo tectum (*ὑπεροχῆ σκοτεινόν* — nisi
haec verba ad imminentem Veliae collem referre malueris)
Larum aedes fuerit, nemini confido amplius dubium
videri, nec de regionis illius situ et natura ambigendi
locum relictum esse credo. Quo simul redargui mihi vi-
detur ea Bunsenii opinio, quod quamvis ipse sibi non
constans summam sacram viam eandem esse cum sacro
clivo suspicatur (p. 83. ll. *Dieser Steig* — clivus sacer
— *heisst auch die Hoehe der Sacra via*). Nam a porta
Mugonia versus forum prospicienti a tergo erat clivus

sacer, contra via sacra dextrorsum et sinistrorsum tendebat, ita ut illa porta ab inferiore parte clauderet clivum, non a summa inciperet. Alioquin enim templum Jovis Statoris in summo Palatii margine et arce positum fuisse necesse esset. Quod ut cum descriptione pugnae Sabinae apud Livium (I, 12.) consociari non potest — quomodo enim Romani totum clivum angustum profecto et probe munitum sursum fugarentur? — ita nostra ratio cum antiquo arces cummuniendi more optime congruit. Clivi enim circumducti collibus ab alterutra aut ab utraque parte et summa et infima portis clausi erant (cf. eund. Bunsen. T. I, p. 619.). Nec, si clivus ille in summo Palatio finiebat, ibique porta Mugonia et regis sacrificuli domus erat, eaque regio summa sacra via dicebatur, quomodo hinc ad Streniae sacellum tertiae sacrae viae pars tendere potuerit, nisi haec ipsa iterum clivus fuerit, perspicere possumus.

Cap. 19.

De Laribus Praestitibus et Penatibus P. R. passim confusis. — De Penatibus Lavinii cultis.

Verum ut ad ea redeamus, quibus Dionysii error excusationem habere possit, quaeque simul aliquid ad illustrandam Penatium naturam, qualem Romani vulgo sibi finxerint, facere videantur: sic existimandum est, quum Lares ipsi Penatium coniunctim et in universum dictorum numero continerentur, idque non modo in privatis aedibus, ubi consociata semper utrorumque numinum veneratio (cf. cap. 4.), sed etiam in Troianorum Larum cultu, quos inter Penates civitatis publicos habendos esse communi fide ferrent (vid. c. 15.), evenire facile potuisse, ut qui minus accurate loquerentur, etiam hos Lares, Romuli Remique divos animos Penates non modo dicerent, verum etiam eorum originem, quam omnium externarum superstitionum puram et vere Italicam esse vidimus (cf. L. I, 14.), ad Aeneam auctorem referre conarentur. Atque ita semel iniecta Troianae originis

memoria Romanorum, doctorum imprimis, animis haesit, ut ne ipsi quidem secum dissidere vererentur, et quamvis Larum praestitum natura, quamvis ipse numerus obsesset, novis hanc difficultatem et inanibus figmentis tollere, quam occupatam semel et adamatam opinionem deserere mallent. Qua in re duae praecipue causae iis commodum suppetias tulerunt, quarum prima sanctae, quibus penatium cultus obvolutus erat, tenebrae, altera, quod Lavinii, unde omnia Troianorum fabularum initia in Latium et Urbem migraverunt, Penates dii inventi sunt, cum ipsa Vesta (Serv. ad V. A. II, 296. III, 12. Macrob. II, 4.) in communibus oppidi penetralibus culti, quorum etiam numerus — hic enim usque adeo praecipuum et firmissimum confusionis obstaculum — Romanis geminis par erat. Hos quibus acutius iudicium Castorem et Pollucem existimaverunt. Quod in oppido, in quo situs maritimus et navigationi opportunus marinorum Deorum cultui cumprimis favebat, perquam est consentaneum. Nam interp. Lion. ad Virg. Aen. III, 12: „Varro et alii complures magnos deos affirmant simulacra duo virilia, Castoris et Pollucis, in Samothracia ante portam sita, quibus nanfragio liberati vota solvebant. — Dii penates a Samothracia sublati, ab Aenea in Italiam advecti sunt . . ., quos inter caetera ideo magnos appellant, quod de Lavinio translati Romam, bis in locum suum redierint.“ Quibus verbis magnopere subit mirari, quod Varro ipse L. L. IV, 56 Müll. prorsus contraria habet: „Terra enim et Coelum, ut Samothracum initia docent, sunt Dei Magni et hi quos dixi multis nominibus. Non, quas Samothracia ante portas statuit duas virilis species aeneas, Dei Magni: neque ut vulgus putat, ii Samothraces Dei, qui Castor et Pollux; sed ii mas et femina.“ Hoc igitur certum, iuxta Varronem Deos magnos non fuisse Dioscuros, nec eum si penates eodem ac Magnos Deos, Lavinios autem penates haberet, hos ipsos Castorem et Pollucem credidisse. Atqui eodem eum utrosque censuisse ut diffidamus non sinit Ser-

vii cum interp. Lion. consensio fidesque Varroni ab ipso aegre habita. Haec enim ille male credulus l. l. addit: „Dii magni sunt: Jupiter, Juno, Minerva, Mercurius, qui Romae colebantur. Penates vero apud Lavinium. Unde apparet, non esse unum.“ Rursus Varronem Lavinios deos penates habuisse, ipse testis est L. L. V, 144. Add. interp. Lion. ad Aen. I, 378. Serv. ad A. III, 146. Schol. Veron. ad Aen. II, 717. Itaque ut eosdem Magnos Deos, fortasse Terram et Coelum existimaverit, necessario efficitur. Contra qui Romae in Velia separato templo culti sunt, hos Penates ab Aenea allatos non credidisse eum coll. L. L. V, 144, ubi Lavinios nostros penates appellat, patet. — Quos tamen ipsos Magnorum Deorum numero adscribere aequè potuit, siquidem Italiae et Latio cum Samothracia etiam aliis viis commercium intercessisse a quibusdam creditum animadvertimus (cf. c. 14). Nos tamen ut Lavinios penates Dioscuros aut Dioscuris simillima numina fuisse censeamus nummi faciunt in eorum figuram percussi. Hos enim eos esse, qui in nummo gentis Antiae (Morell. Fam. Rom. n. 2.) capitibus iugatis et laureatis conspiciuntur „Dei Penates“ inscripto, item in alio gentis Fonteiae literis P. P. et Sulpiciae sic signato D. P. P., certum est. Eiusdem enim aversa pars exhibet suam Laviniam cum triginta porculis. Qui tamen cum Borghesio Dec. numism. 6, n. 7. eas litteras: Diis Penatibus Praestitibus interpretantur, ut Furlanettus ad Forcell. Thes., cui hanc notitiam debemus, inauditam commenti compositionem simili cum Dionysio errore lapsi sunt. Lares enim Praestites Romae, Penates Praestites nusquam fuerunt. Nec quidquam proficiunt ad Aurel. Vict. de orig. gent. Rom. c. 13 provocantes. Nihil enim illic legitur, nisi nota de scropha Albana fabula; addita inconcinna Penatium mentione. Caeterum totus hic pessimi scriptoris locus mendosus. Itaque litterae nummi aut Diis Penatibus Publicis explicandae, aut quomodocunque, dum ne Praestitum nomen Penatibus prorsus alienum invitis diis inculcetur.

Quoniam vero nec de Phrygia Lavinii origine quisquam dubitabat, et Romanus populus ea pietate, qua coloniam ergo matrem uti par est, Lavinios focos publice per magistratus colebat — nam Macrobius Sat. II, 4: „Adeo, ut consules et praetores seu dictatores cum ineunt magistratum, rem divinam faciant Penatibus pariter et Vestae.“ Unde hausisse videntur Interp. ad Virg. Aen. I. 271, II, 296, quibus add. Dionys. Hal. I, 67. Interp. Fuld. ad Aen. III, 12: „Imperatores in provinciam ituri apud eos primum immolabant — inventi sunt, qui ut magis etiam cum Homericis argumentis hunc cultum componerent, Neptunum et Apollinem, Troianorum moenium exstructores hos penates esse iuberent. Nam si fides est Servio ad Virg. Aen. I, 378: „Nigidius et Laebeo, Deos penates Aeneae, Neptunum et Apollinem tradunt.“ Add. eund. III, 119. II, 325. Eadem Macrobius habet, Sat. II, 4, addita, quam diximus, religionis causa, et Arnob. III, p. 123. Quid igitur mirum, si in tanto pugnantium opinionum quodammodo tumultu Dionysius, Graecus homo, Lares praestites Lavinienibus numinibus admodum similes Penates atque adeo Aeneae penates habuit, et eo, quo vidimus, modo de his rettulit.

Cap. 20.

De Penatium aede in Velia sita.

Neque illud adnotare a loco nostro alienum videtur esse, domum illam, quae Varrone (ap. Ascon. l. l.) Plutarcho (Publ. 20.) Dionysio (V, 39.) testibus in ipsius Palatii loco munitissimo (ἐν τῷ κρατίστῳ τοῦ Παλατίου) M. Valerio Maximo, quem vulgo Publicolae fratrem ferunt, Niebuhrius gentilem modo eius fuisse eundemque quem Manium demonstrat (T. I, p. 563 sq.), data est, foribus in publicum apertis, prorsus diversam esse a P. Valerii domo sub Velia sita, quam Niebuhrius (p. 561 sq.) cum hoc confundit. Nam non modo novum inde nascitur argumentum honorum illi genti regiae datorum, sed etiam ut suspicemur facit, hanc for-

tasse domum esse potuisse propriam Valeriorum regiam, ipsiusque P. priorem domum, quam mutata imperii sede et in inferiorem locum lata, popularibus studiis ab eo desertam atque adeo destructam esse historiarum auctores, antiquas fabulas pro captu suo interpretati ferebant. Nam Veliam summam Palatini montis partem (cf. Varro L. L. V, 54.) firmissimam circa forum regionem fuisse, ex iis, quos in P. Valerio attulimus, locis apparet. Ideoque vel aliquis hanc domum simul Penatium templum, de quo diximus, fuisse divinaverit. At hic quidem hariolationibus finis imponendus, ne nostris somniis seducti, dum antiquarum fabularum umbras huic luci et vitae reddere conamur, pro Dea, ut ille, nubila captare videamur. Romuli profecto domus, casa Romuli quae dicebatur, vel supremis reipublicae temporibus religiose conservata et culta (cf. enim Ovid. Fast. I, 199. III, 182. Prop. IV, 1, 9. Senec. consolat. ad Helv. 9) fuisse non potest. Haec enim in opposita montis parte Circum et Velabrum versus Dionysii aetate monstrabatur (A. R. I, 79.), a quo diversam alteram Arellius Fuscus memorat in Capitolio fuisse ap. M. Senecam Rhet. Controv. II, c. 9. aegre concinentibus vulgatarum fabularum argumentis, quae id agunt, ut Palatium Romuli primum fuisse domicilium demonstrant. Accedere tamen videtur, si qua est, Valerii Maximi auctoritas IV, 4, 5. fin.

Cap. 21.

De imaginibus maiorum, et de signis in vestibulo positis.

Haec quidem fuerunt, quae de patriorum numinum religione et cultu tam publico, quam privato haberemus dicere. Quorum ab utroque genere diversas fuisse ceareas avorum imagines, monere vix operae pretium erit. Lares enim, ne de reliquis Penatibus dicam, geniorum divorum signa, hae ad similitudinem veritatis expressi vultus. Illorum usus communis, harum ius nobilitati reservatum. Laetis tamen et festis diebus, ubi Lares co-

lebantur, simul stemmata redintegrata novisque sertis imagines ornatae esse videntur. Juvenalis enim pro salvo amici reditu Diis vota soluturus Sat. XII, 57:

*Inde, inquit, domum repetam, graciles ubi parva coronas
Accipiunt fragili simulacra nitentia cera.*

*Hic nostrum placabo Jovem, Laribusque paternis
Tura dabo.*

His tamen iterum distant signa aenea vel marmorea pristinorum et praesentium domus dominorum aliorumve familiae illustrium membrorum, quae simul cum spoliis aliisque triumphii iusignibus ante aedes ad postes iannae et in vestibulo constituebantur. Haec enim rebus bene gestis claram domum etiam praetereuntibus significabant. Statuas autem singularem prius et a populo decretum honorem, nec ita pridem inter proceres in superbiam et fastum vulgatas, etiam ultra antiquum cerearum imaginum usum durasse, pro his autem clypeos imagunculis signatos, Appii Claudii inventum, sensim substitutos esse, Plinius testatur XXXV, 2. coll. 3: „Imaginum quidem pictura, qua maxime similes in aevum propagabantur figurae, in totum exolevit. Aerei ponuntur clypei, argenteae facies surdo figurarum discrimine — Aliter apud maiores in atriis haec erant, quae spectarentur, non signa externorum artificum, nec aera aut marmora.“ Unde haec non in atrio olim sed alio domus loco spectata esse, si tamen omnino adessent, apparet. Quem vestibulum fuisse et Plinius ipse XXXIV, 13, loco supra exscripto, et Juvenalis Sat. VII, 125. sq. docet:

*Huius enim stat currus aeneus, alti
Quadrijuges in vestibulis, atque ipse feroci
Bellatore sedens curvatum hastile minatur.*

Eminus, et status meditatur proelia lusca —

et Virgilius sui temporis magnificentia ad priscos Italiae reges relata in Latini regia Aen. VII, 177:

*Quin etiam veterum effigies ex ordine avorum
Antiqua e cedro, Italusque paterque Sabinus
Vitisator, curvam servans sub imagine falcem
Saturnusque senex, Janique bifrontis imago
Vestibulo adstant, atque ab origine reges.*

Quod ideo adnotasse haud supervacuum mihi visum, quia nuper Lerschius (*Annales philoll. Darmst. 1838. N. 72, p. 585 sq.*) verba Vestibulo adstabant dura ne dicam contorta interpretatione ita accepit, quasi non in ipso vestibulo sed in atrii ea parte, quae vestibulo proxima esset, signa ea stetisse Virgilius dicat. Ubique enim imagines maiorum in atrio non in vestibulo dispositas commemorari. Hoc quidem recte: sed „imagines maiorum“, quae proprie dicuntur, cereae sunt vultuum effigies personaeque, non statuae et signa, qualia in Latini regia conspiciebantur. Denique, si hae ipsae imagines a Virgilio significarentur, non eam atrii partem, quae vestibulum et januam spectaret, sed alas (de cuius vocis significatione cf. Becker. Gallo T. I, p. 84. supr. cap. 10.) iis assignaret. Hic enim locus imaginum et stemmatum. Cf. Vitruv. VI, 5 (3, 6. Schn.): Imagines item alte cum suis ornamentis ad latitudinem alarum sint constitutae.

Minus invidiosa videtur ea ratio, nec nisi ob affectatam vanae elegantiae speciem notanda, qua defunctorum virorum imagines inter tutelaria domus numina receptae singulari quadam et ad id inventa religione colebantur. De qua Plin. XXXV, 2: „Et inter haec pinacothecas veteribus tabulis consuunt, alienasque effigies colunt. Iidem vultus Epicuri per cubicula portant, ac circumferunt secum. Natali eius vicesima Luna sacrificant, feriasque omni mense custodiunt, quas icadas vocant.“

Formis expressum Ploetzianis.

NOV 14

Class 8852.2

De diis romanorum patriis,

Widener Library

005253768

3 2044 081 378 176